
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a ultimação dos tra-
balhos, com aproveitamento de todos os atos até aqui praticados, em tudo 
resguardado o devido processo legal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 c/c o art. 83 da Lei 8.972/2020;
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 17.11.2023, o 
prazo fixado na PORTARIA Nº 511/2023-PGE-CG, de 10.08.2023, publicada 
em 16.08.2023.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
Corregedora-Geral da PGE/PA

Protocolo: 1010190
PORTARIA Nº 857/2023-PGE.G., 14 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 1ª parc. 2017/2022 20.11.2023 a 19.12.2023

Bárbara Nobre Lobato 8400600/1 2ª parc 2011/2014 06.11.2023 a 05.12.2023
Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 2ª parc. 2018/2022 20.11.2023 a 19.12.2023

Izabela Linhares Sauma Castelo Branco 5930952/1 1ª parc 2015/2018 04.12.2023 a 02.01.2024
João Carlos Silva da Costa 5784026/3 2ª parc. 2006/2009 26.12.2023 a 24.01.2024

Leila Suely Londres de Oliveira 55589259/2 2ª parc. 2013/2016 18.12.2023 a 16.01.2024
Luciana Pinheiro de Barros 57195622/1 1ª parc 2017/2020 20.12.2023 a 18.01.2024

Michelly Alcantara da Silva De Mendonca 57176236/1 2ª parc. 2012/2015 14.12.2023 a 12.01.2024
Moacir Dias Melo 3082970/1 2ª parc. 2008/2011 04.12.2023 a 02.01.2024

Rosane Martins Matos 57191383/1 2ª parc.2013/2016 29.11.2023 a 28.12.2023
Rosilene Gomes Mallet 55589369/4 1ª parc 2008/2011 30.11.2023 a 29.12.2023

Rubens Ferreira Caxias Junior 55589381/1 2ª parc. 2007/2010 18.12.2023 a 16.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1010204

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 861/2023-PGE.G. Belém, 16 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2302939;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde à servidora Sandy Rodrigues 
Faidherb, identidade funcional nº 5965561/1, nos dias 08 e 09.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1010260

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e JULYANA ABDORAL DE QUEIROZ SAN-
TOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 841.735.212-00. DO OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar treinamento em 
projeto de capacitação (Projeto de Palestras PFAM Novembro). VALOR: R$ 
230,00 (duzentos e trinta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTI-
FICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos 
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissio-
nais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, 
fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICAR-
DO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1010233

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 860/2023-PGE.G., 16 de novembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1277368
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de Ad-
ministração, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34, 
suprimento de fundos no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual 

deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 3.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 20 (vinte) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1010240

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 862/2023-PGE.G., de 16 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador Autárquico e Funda-
cional, Elton da Costa Ferreira, identidade funcional nº 57202521/2, no pe-
ríodo de 31.01 a 29.02.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1010361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DECISÃO CONSULTA PÚBLICA N. 001/2023
PROCESSO: SAJ n. 2021.02.000822
OBJETO: Decisão acerca da Consulta Pública n. 001/2023 sobre o Antepro-
jeto de Lei Complementar que “Institui a Microrregião de Águas e Esgoto 
do Pará (MRAE) e sua respectiva estrutura de governança”, cujo Edital foi 
publicado no site da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, e no Diário 
Oficial n. 35.561, de 2 de outubro de 2023.
CONCLUSÃO: Não há óbices ao prosseguimento do Anteprojeto de Lei 
Complementar para ulterior remessa à Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará, pelo que determino a remessa dos autos à Procuradoria de Atos 
do Governador para análise da viabilidade jurídica do ato prévia ao enca-
minhamento do processo ao Chefe do Poder Executivo.
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2023.
AUTORIDADE: Ricardo Nasser Sefer - Procurador-Geral do Estado
OBSERVAÇÃO: Íntegra da decisão disponível no site da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará - https://www.pge.pa.gov.br/

Protocolo: 1010490

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 359/2023-NAC/SEAC
Belém, 16 de novembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 274/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1285604
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Ananindeua, no Estado do Pará, no período de 11/11/2023.

SERVIDORES OBJETIVO
AILSON FRANCELINO DE SOUZA

CPF: 318.969.362-53, Matrícula Funcional: 5124565-1, Militar - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
EVALDO NUNES NEGRÃO

CPF: 260.489.142-53, Matricula Funcional: 5211522-2, Militar - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
LUZININDA IRENO MARTINS

CPF: 458.709.852-34, Matrícula Funcional: 57011510-1, Militar - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL CPF: 440.849.432-15, Matricula 

Funcional: 5946691-1, Coordenador - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
DEBORA DOS SANTOS LIMA

CPF: 747.790.872-87, Matricula Funcional: 5888105-5, Secretaria de 
Gabinete - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

FABIO RODRIGUES JUNIOR
CPF: 586.362.422-15, Matricula Funcional:, Gerente- DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

RAQUEL MELO NASCIMENTO
CPF: 061.951.452-38, Matricula Funcional: 5963939-1, Assistente Adminis-

trativo - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

MICHELLE ALVES DA COSTA
CPF: 732.628.202-10, Matricula Funcional: 5937820-2, Assistente Adminis-

trativo - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

SILVANDRO SERGIO LISBOA DA SILVA
CPF: 022.673.162-69, Matricula Funcional: 55209144-1, Assistente Adminis-

trativo- DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.

RENATO BEZERRA LOBATO
CPF: 399.739.052-53, Matricula Funcional; 5962936-2, Gerente - DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município.


